
  

 
Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 03.10.2018  № 630-п 

г. Тутаев 
 

Об утверждении порядка демонтажа  

информационных конструкций, размещённых 

с нарушением требований, установленных 

Правилами благоустройства городского поселения 

Тутаев, на территории городского поселения Тутаев 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом городского поселения Тутаев, Правилами 

благоустройства городского поселения Тутаев, утвержденными решением 

Муниципального Совета городского поселения Тутаев от 22.03.2018 N 236, 

Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок демонтажа информационных конструкций, 

размещённых с нарушением требований, установленных Правилами 

благоустройства городского поселения Тутаев,   на территории городского 

поселения Тутаев (приложение к настоящему Постановлению). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

и.о. заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района 

по имущественным вопросам – директора департамента муниципального 

имущества Администрации Тутаевского муниципального района Израйлеву 

А.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Глава Тутаевского 

муниципального района       Д.Р. Юнусов 
 

 Приложение  

к постановлению Администрации 

ТМР                                                                           

от 03.10.2018 № 630-п  



 

 

ПОРЯДОК ДЕМОНТАЖА ИНФОРМАЦИОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ, 

РАЗМЕЩЁННЫХ С НАРУШЕНИЕМ ТРЕБОВАНИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ 

ПРАВИЛАМИ БЛАГОУСТРОЙСТВА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТУТАЕВ, НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУТАЕВ 

 

  1. Полномочия по выявлению и демонтажу информационных 

конструкций, размещенных с нарушением требований, установленных 

Правилами благоустройства городского поселения Тутаев, осуществляет 

управление архитектуры и градостроительства Администрации Тутаевского 

муниципального района (далее - Управление). 

  2. В случае выявления информационных конструкций, размещенных с 

нарушением требований, установленных Правилами благоустройства 

городского поселения Тутаев, Управление в течение 3 рабочих дней со дня 

их выявления выносит предписание об устранении нарушений Правил 

благоустройства городского поселения Тутаев, (далее - предписание) 

(приложение к настоящему Порядку). Предписание в течение 5 рабочих дней 

со дня его вынесения вручается под роспись заинтересованному лицу или в 

тот же срок направляется в его адрес заказным письмом с уведомлением о 

вручении. В случае направления предписания заказным письмом с 

уведомлением о вручении предписание в течение 5 рабочих дней со дня его 

вынесения размещается на официальном сайте Администрации Тутаевского 

муниципального района в разделе "Администрация района" в подразделе 

«Структура» в подразделе «Управление архитектуры и градостроительства 

Администрации Тутаевского муниципального района» в подразделе 

«Подробнее» в подразделе «Деятельность» (далее - официальный сайт 

Администрации ТМР). Если владелец информационной конструкции 

неизвестен, предписание в течение 5 рабочих дней со дня его вынесения 

размещается на официальном сайте Администрации ТМР и в тот же срок 

публикуется в газете "Берега". В предписании устанавливается срок для 

устранения нарушений, который составляет 10 рабочих дней со дня вручения 

предписания заинтересованному лицу (размещения на официальном сайте 

Администрации ТМР). 

3. В случае добровольного исполнения предписания путем демонтажа 

информационной конструкции владелец информационной конструкции в 

течение 5 рабочих дней со дня демонтажа восстанавливает внешние 

поверхности объекта, на котором она была размещена, в том виде, какой был 

до установки информационной конструкции, с использованием аналогичных 

материалов и технологий. 

4. В случае невыполнения установленных в предписании требований в 

добровольном порядке в установленный в предписании срок 

информационные конструкции подлежат демонтажу за счет средств бюджета 

городского поселения Тутаев силами Муниципального учреждения 

«Агентство по развитию Тутаевского муниципального района». Демонтаж 



осуществляется в срок не позднее 15 рабочих дней со дня истечения срока 

для добровольного устранения нарушений, установленного в предписании, 

путем разборки на составные части с сохранением в случае наличия 

технической возможности их целостности. В случае невозможности разборки 

информационной конструкции в силу конструктивных особенностей или 

износа (коррозии) мест крепления (соединения) составных частей 

производится резка информационной конструкции. 

5. В течение 3 рабочих дней со дня снятия (перемещения) 

информационной конструкции информация об указанных мероприятиях 

размещается на официальном сайте Администрации ТМР в целях возврата 

информационной конструкции лицу, допустившему нарушение. Лицо, 

допустившее нарушение, вправе обратиться за возвратом информационной 

конструкции в течение 7 рабочих дней со дня размещения вышеуказанной 

информации на официальном сайте Администрации ТМР. Возврат 

информационной конструкции осуществляется в течение 1 рабочего дня со 

дня обращения и предоставления лицом, допустившим нарушение, 

документов, подтверждающих оплату затрат, понесенных в связи с 

демонтажем, транспортировкой и хранением информационных конструкций, 

а также расходов на восстановление внешних поверхностей объекта, на 

котором была размещена демонтированная информационная конструкция. 

По истечении 10 рабочих дней со дня размещения информации о 

демонтированных информационных конструкциях на официальном сайте 

Администрации ТМР демонтированная информационная конструкция 

подлежит уничтожению. 

6. Для получения конструкции ее владелец представляет в Управление 

заявление, к которому прилагаются следующие документы: 

- копии учредительных документов - для юридических лиц; копия 

документа, удостоверяющего личность, свидетельство о регистрации - для 

индивидуального предпринимателя; копия документа, удостоверяющего 

личность, - для физических лиц; 

- доверенность, удостоверяющая полномочия представителя, документ, 

удостоверяющий личность представителя; 

- документы, подтверждающие право собственности (иное вещное 

право) на информационную конструкцию; 

- документ, подтверждающий возмещение расходов, понесенных в связи 

с демонтажем, транспортировкой и хранением конструкции, а также 

расходов на восстановление внешних поверхностей объекта, на котором 

была размещена демонтированная информационная конструкция. 

                                                                                                    Приложение  

к Порядку демонтажа информационных конструкций,  

размещённых с нарушением требований, установленных   

правилами благоустройства городского поселения Тутаев,  

                                                    на территории городского поселения 

Тутаев 

 

file:///W:/АПУ/ДЛЯ%20ПУБЛИКАЦИИ/В%20Берега/2018/09.10/630-п/630-п%20Приложение%20%20к%20Порядку.docx%23Par315


Предписание 

об устранении нарушений правил благоустройства городского поселения 

Тутаев 

  

"___" ____________ 20__ г.                                                        N 

_______________ 

 

Время "____" час. "____" мин.                                             г. Тутаев 

 

Предписание выдано 

    

__________________________________________________________________

___ 
(Ф.И.О./наименование юридического лица) 

     

На    основании   выявленного   нарушения   правил благоустройства 

городского поселения Тутаев: 

____________________________________________________                             
                                                            с целью устранения выявленных нарушений 
 

 

 

ПРЕДПИСЫВАЮ: 

    

__________________________________________________________________

___ 
    (наименование юридического лица, юридический адрес/Ф.И.О. представителя 

            (работника) юридического лица/Ф.И.О. физического лица) 

     

осуществить следующие мероприятия по устранению выявленных 

нарушений: 
 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Примечание 

    

    

 

О   результатах   исполнения   настоящего   предписания   сообщить   до 

"___" ____________ 20___ г. 

 

    

__________________________________________________________________ 
(адрес, каб., телефон) 

     



При  неисполнении  настоящего  предписания  информационная  

конструкция 

подлежит демонтажу. 
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│Фото                                                                     │ 

│                                                                         │ 

│                                                                         │ 

│                                                                         │ 

│                                                                         │ 

│                                                                         │ 

│                                                                         │ 

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

Предписание выдал ________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О., подпись) 

 

Предписание получил _______________________________________________ 

(Ф.И.О., подпись, дата) 

 
 


